In alijs autem astucijs quibus uiuunt  
 et reguntur minoribus animalia ma-  
 gis astuta deprehenduntur esse parua anima-  
 lia quam magna in paruis enim multum est  
 astucie que etiam aliquid simile intellectui ei-  
 se uidetur frequentius in operibus agnosci-  
 tur hoc autem maxime apparet in hyrundi-  
 nibus quas quidam grecorum Hali hoc ē

vulpes uocant propter astucie quandam Si  
militudinem. Cum enim sunt hyrundinum  
plura genera sicut superius diximus duo ge  
nera illarum tam artificiose nidos constru  
unt q̄ in architectura aliquid artis et intelle  
ctus uidentur ostendere commiscet enim lu  
tum cum paleis Et contextunt nidos grauis  
inferiora et leuia superiora ponendo et eri  
gendo parietes per artem uel aliquo arti si  
mili et componunt nidos sub tecto aliquo  
Et cum lutum non habent intrant in aquam  
et deinde in puluerem ut faciant lutum Per  
quod domos construunt et foramen in ni  
do relinquunt per quod intrant. Interio  
ra nidi faciunt mollia et calida imponentes  
pilos et plumas Et ille quidem hyrundines  
que in muris et lapidibus nidificant conclu  
dunt luto nidum usque ad arctum foramen  
per quod intrant et exeunt Et si passer intra  
uerit et non cito exierit uocat alias sui gene  
ris hyrundines in auxilium Et simul ueni  
entes cum luto concludunt passerem in nidu  
et suffocant ibidem Et tunc reparato fora  
mine eicit passerem mortuum et resumit ny  
dum Et cum habent oua alternatis uicibus  
fouent ea et masculus et femina Et sunt mul  
tum diligentes ut alternatim pascant pullos  
suos et emundant nydum cum rostro offer  
entes sterces pullozum Et docent pullos te  
pore egestionis posteriora ani extra nyduz  
uertere ut sterces cadat extra nydum Et hoc  
uisu oculorum quilibet experiri potest. Idē  
autem genus industrie in columbarum ge  
neribus uidetur que debilem primo faciunt  
nidum eo q̄ calida habent corpora et non  
multum indigent calore nidi. Habent enim  
hoc proprium quod masculus et femina cō  
iuncti non de facili seperant matrimonium  
quod est inter eas. quia nec femina dimittit  
marem nec mas etiam feminam postquam  
simul coierunt Sed ante quam coeant ma  
res non habentes uxores nituntur alijs pre  
ripere uel abstrahere feminas et ideo pug  
nant adinuicem fortissima pugna. Et dicit A  
uicenna se uidisse duos columbos pugnasse  
pro una femina. Et femina accessit ad uicto  
rem qui in prima uicit pugna Et cum reui  
go ratus fuisset columbinus uictus rediuit  
et pugnavit iterato cum eo a quo antea uic  
tus fuerat et deuicit eum et tunc femina redi  
uit ad eum a quo prius recesserat et dimittit  
alium Est autem columbi consuetudo quan  
do solutus est statim ut uidet columbam so  
lutam coit cum ea. Et perfecto coitu statim

columba sequitur columbum et obedit cum  
autem columba non cito accedit ad nidum  
Malcolus percutit eam alis Et cum iu  
uenes sunt pulli et parui uenit mas Et acci  
pit rostrum pullorum in rostrum suum Et  
aperit et infundit in eos terrestrem substan  
tiam salis ut ex acumine salis aperiantur  
pape pullorum et excitetur eis appetitus Et  
tunc uicissim alternatis uicibus cibant pul  
los Pater et Mater Sedent autem in ny  
do pulli quousq̄ columba alia fecerit oua  
in nydo ubi habeant alium nidum colum  
be antique. Et tunc expellit Pater pullos a  
nido Per hoc quod ascendit super eos ac si  
uelit coire cum ipsis. Quando autem ha  
bent alium nidum tunc diutius manent pul  
li in nido suo in quo nati fuerunt. Quando  
autem plures columbe habent nidos sibi p  
pinquos ad inuicem est inter eos pugna  
pro nidis et uxoribus tota die ¶ **C**olum  
be autem genera Et palumbi et turtures ha  
bent hoc commune q̄ uno tractu potant de  
millo capite Et non erigunt in potu sepe ca  
pita sicut alie Aues. Et hoc ideo Quia col  
lum earum est breue et amplum Et simul mi  
tum capit de aqua Et hoc non est ita in alijs  
Auibus Et ideo sepius erigunt capita quā  
do potant ut aqua liberum habeat ingressu  
erecto et directo collo. Turtur autem magis  
amat castitatem inter alia genera columba  
rum Et ideo non sociatur nisi uni mari sui  
generis. Et illo uiuente et secundante eam  
non sociatur alteri. Et quidam dicunt q̄ et  
iam post mortem illius non coniungit se al  
teri coniugi sed hoc non est probabile neq̄  
est expertum. Sen? aut columbe quod fe  
byca uocatur longo tempore uiuit Et ter  
minus communis eius uite Sunt uiginti  
quinque uel triginta anni. Et Jam uisa est  
febyca uixisse per quadraginta annos. Et  
quando senescit multum elongantur sibi pē  
ne alazum et caude Et quasi totius corpo  
ris et ideo homines qui habent eas preci  
dunt eas pennas Et hoc est accidens senectu  
tis febicarum Turtures autem et columbe  
frequenter solent uiuere uiginti quinque an  
nis Et toto illo tempore pullificant Adhuc  
autem turtures et id quod uocatur Lanem  
quod est palumbus faciunt nidos suos in  
uno tantum loco Columba autem habet ni  
dos in locis duobus aut etiam in pluribus  
ut in pluribus autem masculi autium solent  
diutius uiuere quam femine preter masculos  
turturis et palumbi de quibus dicitur q̄ mi

nus uiuunt quam femine eorum. Dicunt enim q̄ mares huius auis non uiuunt a tempore coitus quod est principium secundum anni nisi uno anno Et huius signum Quoniam in uere secundi anni non inueniuntur passeris nigrarum macularum circa rostrum et illi sunt Mares. femine enim passerum uiuunt diutius quod apparet ex multa duricie rostrorum suorum que accidit ex uetustate ipsarum. Contra autem animal dictum theschyre in estate mutatur ad loca calida. Et in hyeme ad loca frigida. Similiter autem a stucie quoddam iudicium est q̄ turtures in estate mutantur ad loca frigida. Et forte causa huius est q̄ hoc animal est stematicum ualde et in estate in locis calidis dissolutionis et euaporationem querit sui stematicis propter sanitatem. In hyeme autem propter constrictionem et spissitudinem pellicis non sentit multum frigus. Et ideo querit locum frigidum. Adhuc autem astucie signum q̄ auis grauis uolatus sicut ortyges et coturnices non habent nidos in arboribus. Et similiter cubeth quod est species pulli. Idem autem distastiat. Et de alijs grauis auibus est intelligendum. Nec enim aues uadunt ad loca plana et mollia in quibus est aliquo stipularum et sunt de uera et fossa et faciunt sibi mansionem. Et aliquando minuunt eam spinis propter accipitrem et aquilas ut sit etiam aliquando eis contra uentos et ibi cubant oua sua usque ad exitum pullorum deinde quia parentes sunt grauis uolatus et non potentes circumquaque asserere cibum pullis. Contulit natura pullis q̄ statim exeuntes de ouis per se circa se accipiunt cibum q̄ sunt boni motus in ambulando. Aues enim huiusmodi magis confidunt in ambulando quam in uolando et ideo statim parentes pullos eiciunt de nido et circumducunt eos inquirendo cibum et gratando effodiunt ipsum de puluere per unguem sicut galline et ortyges quidem et perdices et anete. Et anseres et omnes fere huiusmodi aues aduuant de nocte pullos suos sub se sicut galline. Sed in hoc differunt a gallina quod non habent nidum certum et stabilem per annos per annos multos sicut gallina. Sed uno anno ouant in uno loco et in alio anno in alio loco et hoc ideo faciunt ne uenator cognoscat nidum eius et si quando inueniantur pulli eius parui a uenatore. Mater fingit se non posse uolare et uolitando cespitat contra uenatorem donec fugiant pulli. Et tunc

fugit et ipsa et cum recesserit uenator clamat conuocando pullos et circumducit eos ad eum querendum sicut et hoc faciunt fere omnes aues quoniam pulli earum inueniunt a uenatore hoc autem genus pulli quod cubeth uocat non minus ouat quam decem oua et alii ouat. xxi. et sicut in precedentibus diximus ista auis in multis est mali moris et astuta ualde et licet in hyeme gregatim uolet cum in tempore ueris una segregatur ab alia et combinant mas et femina pugnans pro nido et coitu mares inter se donec quilibet mas accipit sciam suam et ipsam sequit coeundo sepius cum ipsa hec enim auis diligit coitum et ideo etiam quoniam mas inuenit feminam super oua coit cum ea et frangit ea nisi femina sit sollicita circa oua cubanda et ideo femina abscondit oua a masculo. et si homo aliquis appropinquet ouis circumuoluit quasi non peius uolare hominem illum donec pertrahat eum ab ouis et tunc redit ad oua et dicitur q̄ hec auis habet hoc proprium q̄ mas eius pugnat cum mare fortiter et uictus obedit uictori et uictor ascendit super uictum et coit cum eo sicut cum femina et si contingit q̄ uictor aliquando in secunda pugna uincatur ab eo quem prius uicerat tunc ille qui prius sustinuerat coitum uice uersa ascendit et coit cum ipso sed hoc non semper fit sed tantum uno tempore anni quod est principium ueris quando hec auis multum desiderat coitum. Similiter autem accidit ortygi siue ortygetris galli etiam faciunt hoc ut dicitur in locis qui sunt in regione que uocatur lephychime in locis. r. illis omnes galli iuuenes non uetusti appropinquant sibi et pugnant et uictor nititur coire cum uicto quando sunt sine gallinis adhuc autem cubeth domesticus coit cum agresti et uociferat ad eum et cognoscit eum et ideo uenatores uolentes capere cubeth incarcerant in caueam feminam et hanc caueam maculas per quas uidetur amare et habet receptaculum in quo potest intrare in una parte et tunc cubeth mas agrestis intrat ad eam et capitur et aliquando intrant plures per hunc modum sed hec auis habet hoc q̄ habet rectorem qui antecedit sicut et facit grex perdium et cum ille intrat primus tunc post eum intrant alij aliqui autem uidens feminam uadit ad eam cum silentio ne alij audiant ut solus coeat cum ipsa et tunc aliquando solus capitur. Similiter autem femina agrestis cubans oua audiens uenientem marem occurrit ei recedens ab ouis et sustinet coitum eius ne frangat oua

et hoc idē facit feia pauonis et feia ortygo  
merarum in tantū enim iste aues dil'gunt fe  
minas q' aliquā ab forte delictis cadunt in ma  
nus uenatorū q' sunt in coitu cum feminis  
hec igitur accidunt cubeb' et dictis auib' pp  
ter coitum et tales sunt earum coeundo et fo  
uendo et ouando et pull' ficando ad huc au  
tem quarūdam auium nidi sunt sup arborel  
et quarūdam sup terrā et quaxdam in lapi  
dibus excellis in montibus et quarundam i  
muris. nidi enim ardeoz et anatis et anseris  
et gruīs et huiusmodi generū auiz sunt in  
terra non enim solum male uolantium nidi  
sunt in terra sed etiam quarundam que sunt  
boni uolatus omnis enim auis cuius pul  
lus bene ambulat anteq' complete sit penna  
tus et per se querunt cibum ita q' parentes  
non dant eis cibum in rostro sed circumdu  
cunt pullos per locorum diuersitates in qui  
bus inuenitur cibus nidum oportet facere i  
terra quia aliter pulli precipitentur quan  
do querunt cibum et hac de causa aues que  
grece dicuntur hekoro3 et stoloro3 et ar  
togo3 non nidificant neq' stant cum pullis  
suis super arborel. Pulli enim huius auis  
non statim ante pennationes sunt boni pedis  
et cibus quo cibant pullos est in ipsis corti  
cibus et ramis arborum propter quod etiā  
abscidunt arborel propter uermes qui sunt  
in eis et propter alia animalia que sunt in ar  
boribus sicut formice et circa genera uermū  
um que colliguntur in ramis arborum a ge  
neribus picorum cum enim pulli huiusmo  
di autem exeunt ab ouis accipiunt talia ani  
malia minuta euz lingua et comedūt ea quo  
niam sicut in antecedentibus diximus hec a  
ues habent linguam longam et latam et scan  
sionem ualde uelociter transeunt per stipites  
et ramos arborum et habent ungues fortio  
res et acutiores quia sūt ungues talconque  
est auis terrestris et tales ungues dedit eis  
natura ut habeant eos pro principio et cau  
sa instrumentali huius scansionis et transi  
tus per arborel. quia tales ungues bene in  
sunt in lignis arborum et tenent aures scā  
dentem ligna erecta propter quod etiam ali  
quando subtiles ramos et cortices arborū  
perforant cum unguibus suis inuenitur au  
tem unum genus dura siue picū quod uoca  
tur kofuron grece quod quidam uocant ka  
firheos sybo' eth' sub quo etiam comprehē  
ditur aliud genus quod uocatur rubo3 qd  
uilibiliter perforat ligna et hec sunt apud nos  
talia genera picorum uariorū maiora et mi

nora et aliud genus picū maius quod apud  
nos motoba uocatur et hoc efficacius est in  
perforando cuius garrutum et uolatum ob  
seruant augures. terciū autē gen' est ap. nos  
nigrum maius omnibus predictis et est mo  
dicū minus quam gallina et hoc semp' nidifi  
cat sup arborel et p'cipue super oliual in ter  
ris ubi crescunt oliue in terris autem nostris  
omnia hec genera nidificant in arborum cō  
cauiatibus et pi. us quidem omnino capit  
formicas et uermes qui sunt in lignis et cor  
ticibus arborum et in capiēdo perforat ar  
borel fortiter ita quod exsiccat ramos earū  
in tantum q' auis dicit q' picus niger aliquā  
ad unum icum exsiccat ramum arboris un  
enim duriciē habent in rostro q' nucem a  
migdalī positam in foramine arboris perfo  
rat cum sit durissima et comedat nucleum Et  
hoc sepius experit sumus in ponēdo nucez  
amigdalī qd fecit redijt. n. et perforauit eant  
nobis uidentib' et p'fregit cito et p' mediat nu  
cleum cum tū non querat nucez amigdalī in  
cibum sed cum obstruit foramen qd fecit re  
dit et in auditate querendū uermes deuorat  
nucleum amigdalī et sub ipso querit xmes.

L. iiii. de astucia auium in ordine execu  
biar' et sagacitate uenandi cibum et elige  
di locum mansionum suarum.

St autem adhuc aliud in quo deprehē  
ditur naturalis quorundam animalū  
um astucia. grues enim quodam genere or  
dinatissime sapientie utuntur in uolādo q' n  
se transferunt de locis in quibus sunt longo  
uolatu ad loca remota. tunc enim propter  
continuu n uolatum lassantur multū et dor  
miunt profundo sompno ita q' de facili in  
sompno capi possunt nisi per sapientias or  
dinarent excubias uigilum et alia opera or  
dinarent sapienter in uolatu igitur ascendūt  
altissime ut uideant loca ad que tendūt et ad  
ipsa dirigant uolatum sine errore et propter  
compendium et sibi obuias habent nebulas  
uel nubes obscuras uel pluuias impediētes  
ne se inuicem possint aspiciere uociferant et p  
euciant aerem alīs fortiter ut ex auditu una  
se dirigat ad alteram et que magis regit alias  
posteriorat se ut facilius ab omnibus postre  
mis audiatur Et quando cadunt lassate su  
per terram rector non dormit coopto ca  
pite sub alīs sicut alie p'icant caput ad doz  
sum et caput sub pennis alarum abscondūt  
sed potius dormit detecto capite et erecto ut  
facilius audiat insidiantes et si longe uide  
rit uel audierit hominem uel aliud nociuum

uociferabit et nunciabit alijs excitando eas  
 alie autem totam sollicitudinem excubiarum  
 committentes rectori dormiunt reflexo capite  
 sub alijs et dormiunt continue stantes super  
 unum pedem uel alter requiescat arte autem  
 isti grues non utuntur quando sunt in locis  
 mansionum suarum quia tunc non ita labo-  
 rant neq; ita profunde dormiunt est autem  
 aliud genus aquaticarum quod arx. uocat  
 falakynem aue. autem appellat balazuch et  
 hoc habet astuciam naturalem deprehendi  
 di q; corpus alzum siue ostrei non facile se-  
 paratur a testa crudum sed decoctum separa-  
 tur eo q; tunc in se contrahitur et ideo trans-  
 glutit ipsum primo cum testa et postquam ca-  
 lore capitis sui fuerit decoctum enonit ipsu  
 et tunc rostro separat carnem a testa et come-  
 ditam dimittendo testam eo q; illa non nu-  
 trit. ostreum autem illud uocat arx. bothos  
 q; sonat idem q; concha et est ostreum ualde  
 magnum et mollem habens carnem ex indu-  
 stria etiam naturali quedam aues agrestes  
 mutant loca mansionum suarum propter di-  
 uersitatem uic sue que indiget diuersitate lo-  
 ci propter caloris et frigoris et siccitatis et  
 humoris diuersitatem et propter diuersitate  
 cibi et propter educationem pullorum que  
 aliquando iuuenes in uno loco uiuere pos-  
 sunt et quando antiquantur fortiores sunt  
 ad sustinendum alium in quo sunt qualita-  
 tes superiores quas in tenella etate sustinere  
 non possent adhuc autem ex industria natu-  
 rali est quod quedam aues sollicitantur de  
 pullis suis in nido fouendis et cibandis Et  
 quedam sunt que econuerso faciunt quia q; cito  
 confortantur pulli uicem redunt parenti-  
 bus eo q; parentes in senectute destituuntur  
 et dicit ambrosius q; cyconie inter alas dese-  
 runt antiquos parentes et defendunt ab au-  
 bus uulnerantibus eas et dant eis cibum pp-  
 ter quod etiam ab antiquis romanis cyco-  
 nia pia auis appellabatur similiter autem et  
 in alijs quedam habent subtilitatem et indu-  
 striam in uiuendo quedam autem non ha-  
 bent aut in paucis habent hinc est etiam q; p-  
 uident sibi diuersa loca ad habitandum q;st  
 quedam manent in lacubus quedam autem  
 in fissuris et concauitatibus et antris lapidu  
 in montanis altis sicut auis quedam quam  
 foraditrix uocant antiqui greci et est quedam  
 species noctue. est autem auis mali coloris  
 aliquando apparet de nocte et fugiens et latens  
 de die hoc enim ex naturali industria in fissu-  
 ris habitant ne ab alijs auibus deplumetur

Ex hoc autem q; accipiter ponit nidum suum  
 sicut falco in altissimis montibus in conca-  
 uitatibus lapidum ne de facili pulli auferan-  
 tur quoniam pullis eius plures ponuntur  
 insidie quam pullis aliarum auium eo q; cu  
 ipsis homines ueniantur aues alias hec etia  
 genera auium carnem crudam comedunt et  
 quia cor non infirmatur in aliquo animali  
 uiuo quod suas potest exercere operationes  
 diligunt cor in cibum et illud libentius coe-  
 dunt ex industria naturali cognoscentes ip-  
 sum esse sibi cibum saniores hec autem ead  
 sagacitas aliam facit eis diuersitatem quoni-  
 am quedam earum aliam preda; capiunt in  
 estate et aliam in hyeme eo q; quorundam  
 animalium melior et sanior est caro in hye-  
 me. ex huiusmodi autem subtilitate aliquan-  
 do uehementer abscondit nidos et pullos ita  
 q; quidam dicunt nullum unquam uidisse ni-  
 dum aradam hoc est uulturis et altarum qua-  
 rundam aquilarum aut pullos eius et loco  
 dicunt dixisse sophistam chalfames uocatu  
 q; aradam uenit a terra remota sicut in ante-  
 cedentibus diximus sed falsum e; ex presse q;  
 dixit in nostra terra in qua habundant nidi  
 et pulli uulturum et altarum inueniuntur a-  
 qlar neq; in est q; longe uolant pro cibo et  
 aliquando iuxta cadauera inueniuntur multe sil-  
 et que nidificant in montanis que uix aliq;is  
 potest ascendere et pullificant unum pulum  
 uel duos quoniam plures similem industri-  
 am et quedam alie aues manent in montib;  
 sicut illa que grece uocatur kokoz et ea que  
 uocatur bramos que est auis rapax bone ui-  
 te et longe et dulcis et musci sibi siue garru-  
 et hec est ignota in terris nostris ex ead etia  
 solertia ea que grece uocat cocoylos h; e; me-  
 rula manet in locis spissis p;ntis arborib; et  
 spinetis et in fissuris lapidum similiter autem  
 auis dea deleolu q; lue trochilu uocant ex  
 cautela naturali fugit aliquando et alii remanet  
 diuersitate temporis et sui cibi habundantia  
 et ex sagacitate regis sue uite uocatur a qb;  
 da artifex et a qb; da senex prope sapias et a  
 qb; da rex noiatur et ideo etia licet auis sit  
 multo debilior q; uultur uel aquila in ex artis  
 sagacitate pugnat cu eis et nocet eis frequenter  
 adhuc autem quedam auis maritima; propter a-  
 stuciam suam raro deprehenditur sic ea q; cycloz  
 grece. nos autem menua magna uocam; hec. nu-  
 ualde cauet etia aucupis s; postq; capta est  
 optime domesticatur q; est multe discipline  
 perceptibilis amplius autem omnes aues  
 que habent corium inter digitos habent na-

landi industriam Et mouent in ripis maris  
et fluminum et lacuum. Natura enim unicus  
qz dat id quod sibi conuenit. Multe autem  
que sunt piscorum digitorum habent conue-  
nientiam ad tenendos ramos arborum Et  
ideo manent in locis nemorosis multarum  
arborum et quedam illarum etiam aliquan-  
do uenantur in aquis non natando sed pedi-  
tando sicut ardea et quedam alie sicut auis  
que antoz a grecis uocatur hec eniz manent  
iuxta fluuios est autez auis hec pulchri co-  
loris et bone uite Et similiter ea auis quam  
uocant alakariz grece que mergus magnus  
uocatur latine manet in litore maris et sub-  
mergit se in aqua et manet tantum temporis  
sub aqua quantum homo potest ire per mi-  
liare ambulando equali passu inter uelocem  
et tardum et quantitas huius auis minor est  
quantitate accipitris et i mergendo habet ma-  
gnam uenandorum piscium industriam. Li-  
gnus autem quam kotum antiqui grecoru  
uocabant est de genere illaruz auiu3 que co-  
rium habent inter digitos et manet in ripis  
lacuum ubi etiam arborum sut umbre et est  
mansuete uite et bone nature minoribus Et  
pulos bonos ad elum hominum abiles et  
uiuit diu ita qz efficitur magne senectutis et  
habet hoc proprium qz si aliqua auium rap-  
pacium sicut accipiter et uultur uel aquila i-  
ceperit pugnam cum eis defendunt se forti-  
ter sed non incipiunt pugnam cum talibus  
auibus ita qz aliquando uincunt et aliquan-  
do uincuntur Temporibus eniz nostris ml-  
tis uidentibus ex nostris socijs pugnauit a-  
quila ita in altum qz inuisibiles facti fuerunt  
nobis Et nobis cōtemplantibus quasi post  
spacium duarum horarum deciderunt et aq-  
la fuit super cignum et uterat eum et proie-  
cit in terram et stetit super eum et accurrens  
famulus noster accepit cignum et aquila fu-  
git est autem hec auis musici et dulcis sibil-  
sed raro cantant nisi in obitu alicuius eoru3  
tunc etiam musicas uoces ita alte leuant qz  
ad distantes audiuntur maris et fluuioru3  
extremitates hoc enim in tempore aristotel.  
expertum est qz quidam homines iuxta ma-  
re uoces dolorosas huiusmodi audierunt  
auium Et postmodum quazdasz illaruz mo-  
ri uiderunt Ego autem expertus sum qz hui-  
usmodi uoces dant in qualibet tribulatione  
existentes Auis autem quam conydem uo-  
cant raro ualde uidetur Est autem auis ma-  
nens in montanis et desertis locis nigri co-  
loris et habet fere quantitatem accipitris Et

est quedaz alia que saymoko3 uocatur que  
similis est illi sed non eadem Et sunt iste a-  
ues longe et graciles respectu aliarum au-  
um aliqui autem hominum uocant manidē  
eam quam nos tonydem uocauimus ho-  
merus uero uocat eam balkidaz uulgariter  
tamen uocatur konydem et alia adhuc isti-  
us generis inuenitur que obzum uocatur  
et quidam dicunt hanc esse similem alij quas  
hokym uocant et hec non apparet de die cū  
tamen acuti sit uisus sicut et uultur uenatur  
autem de nocte et pugnat cum uulture et bu-  
bone et aliquando tam acriter sibi coherent  
qz leuantur a pastoribus qui uident eas pu-  
gnare nocte Conuenit autem cum magnis a-  
uibus rapacibus in hoc qz nō ouat nisi duo  
ad plus oua et quod nidificat in lapidibus  
et cauernis Similiter autem et grues tam a-  
cri pugna aliquando pugnant adinuicem qz  
aliquando ab occurrentibus accepte depre-  
henduntur et hec pugna remanet inter eas lo-  
go tempore propter memoriam mali illati.  
hec enim auis sagacitate nature memoria ē  
malorum Quant autez duo oua sicut in an-  
tecedentibus diximus Auis autem que kyr-  
che a grecis uocatur et ymaginationem et p-  
uidentiam quandam habere uidetur Ex ima-  
ginatione eni quasi cotidie fingit nouas uo-  
ces modulatas et musicas et precipue tem-  
pore coitus sui et tunc ouat ut plus ix. oua  
In nido autez tanta utitur arte qz etiam arte  
preditum esse uidetur. Querit enim materia  
ex lana et pillis et componit aptissime colli-  
gendo Prudens autem esse uidetur quia qz  
cadunt glandes aggregat ex eis in nidum su-  
um qz sibi sufficit per hyemem alie etiam que-  
dam aues cum sagacitate uidentur pietatem  
animi habere que est beniuolentia in paren-  
tes dicunt enim qz auis uocata balach cibata  
in autumpno parentes patres uidelicet et ma-  
trem sicut in uere cibata est ab eis quidam ta-  
men dicunt qz non cibata hec auis parentes ni-  
si in senectute quando uirtus earum deficit  
sicut superius diximus de ciconis. Sed de  
aue uocata marakos referunt qz non tantuz  
in senectute cibata parentes sed omni tempore  
postquam ceperit uirtutem uolandi et indu-  
striam querendi cibum tunc enim statim rece-  
dentibus filijs a nido parentes intrant in ni-  
dum et manent in eo sine labore procurate a  
filijs suis Et femina quidam huius auis tē-  
pore fructuum primitiuorum pullificat sex  
uel septem pullos Et dum ipsa cubat cibata  
o mare et faciunt sibi nidos in altissimis lo-